



Lietošanas nosacījumi

Publicēts: 02.10.2020.


Kultūraugiem kaitīgo organismu ierobežošanai Latvijas Republikā atļauts lietot [augu aizsardzības līdzekļu reģistrā](#) iekļautos augu aizsardzības līdzekļus saskaņā ar reģistrēto lietojumu. Augu aizsardzības līdzekļus reģistrējot, tiek apstiprināts tā marķējuma teksts.

Marķējuma tekstā iekļauta informācija par augu aizsardzības līdzekļa paredzēto lietojumu - kultūraugu, ierobežojamo kaitīgo organismu, devu, apstrāžu skaitu, nogaidīšanas laiku līdz ražas novākšanai, kā arī ierobežojumiem attiecībā uz cilvēku un dzīvnieku un vides aizsardzību. Augu aizsardzības līdzekļa marķējuma teksts var mainīties, ja līdzeklis tiek pārreģistrēts vai paplašināts tā lietojums.

Izvēloties preparātu, jāiepazīstas ar tā iedarbības spektru, t.i. tieši kurus kaitīgos organismus ar to var apkarot un uz kādiem kultūraugiem preparāta lietošana reģistrēta. Katram, kurš pieņem lēmumu lietot kādu augu aizsardzības līdzekli, ir jāatceras, ka šī produkta lietojums ir ekspertu izvērtēts un ar pētījumiem pamatots.

[Labas lauksaimniecības prakses nosacījumi Latvijā: 2007.gads I daļa](#)

[Labas lauksaimniecības prakses nosacījumi Latvijā: 2007.gads II daļa](#)

Buklets "Kas ir augu aizsardzības līdzeklis?" 

DROŠA LIETOŠANA

Strādājot ar augu aizsardzības līdzekļiem, jālieto individuālie aizsardzības līdzekļi:



- Aizsargājošs darba apģērbs;
- Kīmiski izturīgi gumijas cimdi;
- Gumijas zābaki;
- Sejas aizsargs;
- Citi produkta marķējumā norādītie individuālie aizsardzības līdzekļi.



PIRMS AUGU AIZSARDZĪBAS LĪDZEKĻU (AAL) LIETOŠANAS:



- Noskaidrojiet, kāds kaitīgais organisms (slimība, kaitēklis, nezāle) kaitē jūsu augiem. To var izdarīt Valsts augu aizsardzības dienesta (VAAD) mājaslapā www.vaad.gov.lv > Reģistri un saraksti > Augu aizsardzība > Kaitīgie organismi. Saubu gadījumos, konsultējieties ar dārzkopības speciālistu.
- Apsveriet citas kaitīgā organisma ierobežošanas metodes, piemēram ravēšanu, mehānisku kaitēkļu nolāšanu utml.
- Tikai tad, ja citas metodes jau izmēģinātas, lemiet par AAL iegādi. To dariet tirdzniecības vietās, kas saņēmušas speciālas atļaujas (licence) AAL izplatīšanai un garantē to kvalitāti.
- Pirms AAL lietošanas, rūpīgi izlasiet marķējumu. Lietojiet AAL tikai tiem kultūraugiem un to kaitīgo organismu ierobežošanai, kuri norādīti marķējumā, precīzi ievērojot norādītās devas, kultūrauga vai kaitīgā organisma attīstības stadiju, apstrāžu skaitu sezonā un nogaidīšanas laiku no pēdējās apstrādes līdz ražas novākšanai.



Latvijā reģistrēto augu aizsardzības līdzekļu saraksts un to marķējumi pieejami VAAD mājaslapā www.vaad.gov.lv Reģistri un saraksti > Augu aizsardzība.

Lieto AAL atbildīgi!
Saudzē vidi, sevi, savus tuviniekus un kaimiņus!

KAS IR AUGU AIZSARDZĪBAS LĪDZEKLIS?



HERBICĪDS

NEZĀLĒM

Vispārējās iedarbības— iznīcina visus apstrādājamajā platībā augošos zaļos augus.
Selektīvas iedarbības— iznīcina atsevišķas nezāļu sugas.
Pieskares iedarbības— iznīcina tikai zaļās nezāļu daļas, sakne paliek dzīva.

INSEKTICĪDS UN AKARICĪDS

KUKAIŅIEM UN ĒRCĒM

Insekticīds— kukaiņu, izņemot ērcu, ierobežošanai.
Akaricīds— augu ērcu ierobežošanai.
Pieskares iedarbība— jāuzsmidzina tieši uz kaitēkļa.
Sistēmas iedarbība— kaitēklis iet bojā sūcot apstrādātā auga šūnsulu.
Zarnu inde— kaitēklis iet bojā apēdot apstrādātā auga daļu.

FUNGICĪDS

SLIMĪBĀM

Pieskares jeb aizsargājošā iedarbība— pārklāj auga lapas un neļauj slimību ierosinātājam iekļūt augā.
Sistēmas iedarbība— preparāts iekļūst augā un ierobežo slimības tālāko attīstību.

CITI

Dzīvos organismus saturošais augu aizsardzības līdzeklis— satur plēsīgos kukaiņus, kas iznīcina kaitēkļus.
Limacīdi— preparāti gliemežu ierobežošanai.
Repelenti— preparāti meža dzīvnieku atbaidīšanai.
Mikrobioloģiskie augu aizsardzības līdzekļi— preparāti, kas satur mikroorganismus, kas iznīcina slimību izraisītājas sēnes.